zc. Alterū priuilegiū ē Et loci subtilitate Quia ip si in celo nos in mūdo Ipi in monte glorie nos i val le miserie. Sunt em̄ ipsi cōditi in celo Iuxta quod

strabus ait sup illo verbo In principio creauit deus celū z terrā. Aelum inquit nō visibile hoc firmamētū scriptura appellauit. sed empyreum. i. igneū vel intellectuale nō ab ardore. sed a splēdore dictū quod statim factū angelis est repletum. Tertium ex ipis prioritate. qz iuxta m̄grm̄ Angeli nō sūt creati i tpe nec p̄ tps scz cū tpevt etiam sup Benef videtur dicere Augustinus. Sic ergo creati sunt ante hominem Et in laudem hui⁹ priuilegiū multa dicuntur in libris sapientialibus que exponuntur de natura angelica.

Quia prior omnū facta cum eo cōponens oia z cete ra huiusmodi multa. Quartū est ex numerositate

Nam Raynerio teste Angelorū numer⁹ Maxim⁹

ignotus excedens esse probatur. Primo maximus

Dyon. teste q̄ ait. xiiij. celestis hierarchie qz angeli i

R ij

quadam maria multitudinem sunt omnem materialem numerum excedentes. Et hoc scriptura confirmat. Daniel. vii. ubi dicitur Milia milium ministrabant ei et decies milies centena milia assistebant ei. Qui tam numerus licet maximus videatur nullo modo complectitur multitudinem angelorum. sed in eo innuitur quod sit in maxima quantitate duz mille multiplicatur per omnes limites et maximos numeros. Hinc iob xxx. Nunquid est numerus militum eius scilicet cognitus nobis? Et certe non. Nam ut Grego. ait Supernorum numerus infinitus et definitus exprimitur: ut qui deo numerabilis est nobis innumerabilis demonstrat.

Tertio eorum numerus est excessivus etiam superius ut ait Bernardinus atomos in aere volitantes Quia scilicet bonorum angelorum numerus in celo stantium vel remanentium maior fuit quam cadentium. Cuius ratio est. quod in angelis bonum est ut in pluribus eo quod sunt intellectuales nature. Malum vero in angelis est ut in paucioribus. In hominibus autem est oppositum scilicet quod in eis est malum ut in pluribus. bonum vero ut in paucioribus. Tum propter corruptionem nature. tum propter sensualitatis appetitum etc. ex quo homines sequuntur magis sensum quam intellectum: Ex his itaque sanctus Thomas primo scripto. dist. xl. articulo. ij. concludit quod multo plures fuerunt angeli remanentes quam cadentes. Et forte etiam multo plures quam demones et omnes damnati simul. Confirmans hoc auctoritate scripture dicentis ij. Paral. xxxij. Nolite timere. plures enim nobiscum sunt quam cum illis. Dionysius tamen cath. aliter in h. op. natur. dicens. Quod plures erunt homines reprobi quam similes angeli sancti hominesque electi ac demones univrsi: Vnde inquit appetit quod plus quam in duplo excedet numerus hominum impiorum multitudinem hominum electorum aliter comparatione eorum electi non erunt pauci vocati. Nam ergo par sit hominum electorum ac angelorum ut Gregorius ait pluralitas ad minus tot existeret reprobis quot sunt electi homines ac angeli sancti. Quorum multo plures putandi sunt quemadmodum comparatio illa insinuat et demones ipsis angelis valde pauciores consistant. sequens fit plures homines reprobos futuros quam sint angeli boni ac demones electique homines. Hec ille in dialogo suo libro. v. articulo. xix. Qui vult credere credat. Porrendum magis quam discutendum illud. Et procedit ex illa auctoritate d. m. Multi sunt vocati. pauci vero electi. Thomas autem ut patet ex altera. Qui licet discrepent in numero hominum pauciores tamen in excessu angelorum. scilicet quod stantium numerus excedat lapsorum. Quantus autem sit numerus stantium illorum non estimo posse comprehendere licet ne scio quante prophetie homo asseruit. ut ait Gualterus. pariens. Quod legio vna medio loco proportionaliter in ordinem unum et substantiam hominum unam. Hoc est discutere ordinem unum tot legiones continere quot hominum substantias continet legio vna. Numerus autem le-

gionis est sex milia. sexcenti sexaginta sex. Qui cum esset ductus siue multiplicatus per seipsum. i. totiens sumptus quot continet unitates si verum esset reddens numerum eorum. Sed puto hic omnino calculantiu. digitos prohibitos esse nimia enim multitudo angelorum adeo ut ante stellas celi. guttas maris. at homines solis. puto numerari posse quam numerum angelorum. Si tamen facti ut dicuntur sunt in choro infimo angelorum quantos putabimus in summo? Nam secundum divinissimum ac theologicissimum Dionysium Quo fuerit in celestibus hierarchis ordo superior. eo plures in ipso angeli continentur. Nec de numerositate eorum dixerim? ut vel quandoque ad tantam talemque societatem aspiramus nil certi determinantes. sed in verbis magni Dionysii concludentes et dicentes. Multi sunt dei exercitus supernarum mentium infimam et constructam excedentes nostrarum materialium commensurationem. Hec ille Qui plura de horum numerositate scire vult gubelmum in de universo spirituali et alios doctos et beatissimum videat. **Q**uintum Angelorum primitivum consistit in divine essentie maiori conformitate. Nam simpliciter et absolute loquendo imago dei magis est in angelo quam in homine. Et hic est quod non solum ad imaginem dei dicitur. sed a Dionysio imago et i. scriptura signaculum similitudinis vocatur. Ezechielis xviij. Tu signaculum similitudinis dei etc. Ubi Grego. Angelus non ad similitudinem dei tantum dicitur factus sed signaculum similitudinis. ut quo in eo est natura subtilior. eo in illo imago dei subtilius insinuetur expressa. Quod et ratione patet. Nam imago consecutur naturam intellectualem. ergo ubi natura intellectualis in angelo est dignior perfectior quam in homine in quo ratio intellectualis luminis naturalis multipliciter est obumbrata ergo etc. Quam autem perfecta sit imago patet ex capacitate dei que se illi totam infundit: unde specula splendidissima vocatur plenissime illuminata adeo ut qui videret angelum videret deum in ipso clarissime relucentem. Sicut enim si duo specula contra se invicem tenerentur imago eius reluceret in aliud. sic similiter divinum spectaculum relucet in angelica natura ut patet supra ex eius definitione. Sic ergo patet quod perfectior in angelo est imago dei simpliciter. secundum quid tamen magis in homine quam in angelo reperitur ob multa alia dicenda. **S**extum est in ampliori puritate. Nam angeli qui perseveraverunt nunquam aliquid mali commiserunt. Nos autem homines concupiscimus in sordibus peccatorum. non enim ut ut dicitur Ecclesi. vii. Est homo iustus super terram qui faciat bonum et non peccet venialiter saltem. De angelis autem Dionysius ait Quod angelus sit speculum purum incoraminatum et immaculatum nullis visibus peccati sordibus fedatum qui nec peccare iam potest. **S**eptimum in virium et virtutum perfectibilitate.

Angeli enim producti fuerunt a deo perfecti perfectio-
ne. imo z felicitate naturalis que consistit in carentia
omnis mali z in sufficientia omnis boni. Creati enim
fuerunt in plenitudine ut aiunt scientie z veritatis nul-
lam habentes ignorantie maculam. aut rugam pra-
uitatis. Luminosi in cognitione. recti in voluntate.
Non enim ad hoc ut intelligant oportet ut syllogisa-
do discurrant de noto ad ignotum. sed statim cogno-
scunt ipsam essentiam rei z quid ei cōueniat an ne.
Duplicem autē cognitionem habent scz matutinā z
vesperinā. **M**atutina est qua angeli res in ver-
bo cognoscunt z verbū ipsum. quam tamen quidāz
meridianā dicunt. Et scdm hanc cognitionē sciunt
rationes omnium rerū naturas z essentias omnium cre-
aturarū. Et hec vident omnia simul vna specie intel-
ligibili circa diuina. z nō sunt in eis ut Aug. ait volu-
biles cogitationes de vno in aliud redeūtes. sed vno
respectu omnia simul vident. Et hanc cognitionem
essentie diuine z rerum in ea nō habent. aliquādo hi-
tu: aliquando actu. sed semp actu. quia beatitudo in
actu consistit. **D**eformem igitur intellectū angelus
habens que scit actu scit omnia simul scientia visio-
nis sicut deus. licet nesciat omnia que scit deo. **C**ogi-
tio autem vesperina est qua angeli res in propria natu-
ra vel esse proprio cognoscunt. Et sic seipsoz z alios
angelos noscunt z imaterialia alia omnia per speci-
es infusas. **S**ingularia cognoscunt etiam cōiectu-
raliter futura. nā solius dei propriū est nosse futura
pprie. **D**e quorum cognitione multa subtilia a doc-
tis requiruntur. sed nos inferioribus z magis affecti-
uis stamus cōtenti. **S**ecundo sunt recti z ordina-
ti in voluntate z charitate. naturali dilectione ut ai-
unt plus deū infinites diligentes q̄ seipsoz. Et hoc
ratione precepti in mente eorū cōscripi. rōne multi-
plicis motiui. quia videbant deū infinite bonū. ergo
infinite diligendū. **T**enebant eum omnium causam
bonū generalissimam vniuersorum zc. huiusmodi.
Que omnia quo limpidius agnoscant eo feruentius
amant. **H**inc cōtinuo charitatis actū feruentissimo
ferunt in deū. **J**uxta illud. facis ministros tuos ignē
virentem aut flammāz ignis. **T**ercium est in fortit-
tudinis vigorositate. **H**abent enim mirā fortitudi-
nem in suo actu naturaliter cōcreatam eis. Et quo
a corpore sunt remotiores eo vigorosiores. hinc etiā
dicuntur virtute potentes. **N**am ut Joan. griesch re-
stat. per solū celi tactum facit frondescere arbores
z germinare cuncta. Et vnus angelus voluere pōt
totum firmamentū z singuli singulos celos z plane-
tas. **G**randis certe virtus cum celum tam sit igens
sol z planete tam magni quantitate terram excedē-
tes. **Q**uod si aptius vis videre eorum fortitudinem
retracta eorum per biblie decursum opationem. **N**ō
ne vnus interfecit. clxxxv. milia hominū nōne ciuita-
tes subuertere z castra? **N**onū est in pulchritudi-

nis speciositate. **P**ulchriores em̄ sunt omni re cre-
gitabili in inferioribus istis. **H**inc Boetius eorū ma-
teriā cōparat aeri z formā lumini. **H**inc tam specio-
sissimis ut supra rebus asilantur. Et tunc pulcherr-
mus deus qui fecit tam pulchra irrationabilia multa
pulcherrimos omnium fecit sibi suos ministros reb-
omnibus pferendos. z adeo pulchros ut species ipso-
rum vernans intellectus nostri excedat facultatem.
Speciosiores em̄ sunt sole. cuius tamen claritate i
hominū aspectu est clarior nihil. **A**ngelica tamē na-
tura longe pulchrior z clarior illo. **U**nde scdm An-
celmū. Si vnus angelus staret in celo z essent tot so-
les quot sunt stelle. **C**laritas tamen vnus angeli ex-
tingueret omnes illos soles sua claritate. sicut mo-
do claritas solis claritatem omnium stellarum. z tan-
tum transcenderet pulchritudinē solis qui ipsum in-
tuitū videret quantum sol excedit pulchritudinē ter-
re z incōparabiliter magis. Et hec nobilitas est om-
nibus cōcreata. licet angeli mali sint per habitū ma-
los z vitiosos obnubilari z depressi. **D**icit em̄ **D**yo-
nisius q̄ demones habent organa splēdidissima. s; per
habitus vitiosos depressa sunt. sicut si sol cū cal-
dari nigro esset obiectus. **I**n angelis autem bonis
tanq̄ in speculo claro z mudo relucet omnia inferi-
ora. ut patet ex diffinitione quia dicitur specula splē-
didissima. **P**orro **D**yonisius (ut de pulchritudine ā-
gelorum amplius loquamur) in quolibet ordine pri-
mos. medios. vltimosq; constituit. Et cuius virtus
z alijsq; rationibus sanctus **T**homas elicit q̄ ange-
li non solum ab inuicem differunt numero vt **J**oan-
nes z petrus. sed etiam specie. vt ovis a leone. z q̄
tot in eis sint species quot individua. **C**ui opinioni
valde obstitit **S**uibelinus parisiensis plene nitens
eam confutare in suo de vniuerso. **I**n hoc tamen cō-
uenit quod vnus angelus in aliqua perfectione licet
nō propterea specifica ab alio differat differentia. **U**-
nde tale argumentum elici potest. **I**nfirmus ange-
lus est nobilior **J**oanne baptista in sua natura z spe-
ciosior omni re pure creata. **S**ecundus angelus est
nobilior vno gradu. **T**ertius vno gradu nobilior se-
cundo. z sic ascendendo vsq; ad supremam infimū or-
dinis angelorum scz. in quo tamen ut creditur sunt
plus q̄ mille miliones. **Q**uis ergo poterit non dico
narrare. sed vel parum intelligere nobilitatem. speci-
ositatez supremi angeli. atq; etiam gloriā cū **S**im-
Sernardum angeli qui precellunt in naturalibus et-
tiam precellunt in gratia z gloria. **C**erte nullus **A**scē-
datur intellectu exinde altius hoc modo. ad z per al-
lios ordines gradatim semp addendo. perfectionez
maiores in natura gratia z gloria. cum ventum fu-
erit ad supremam seraphi nonne deficiet mens pre-
stupore z in extasi ponetur in cōsideratiōe huiusmo-
di tante speciositatis. **D**igitur qui oculis in pul-
chra lasciuire soletis. **H**inc vobis desiderabilia oculo-

De angelis

lorum et inde saltem angelam unam constituit et nisi ceci pro sua fuerit incomparabiliter istum illis preferretis. **D**ecimū est in confirmatione in bono stabilire. Nos autem labiles sumus vsq; quaque susceperunt aut illi confirmatione et tribus. **E**x natura dispositiue que simul in eis veritatis solum. **E**x gratia merito que conecitur stabili eterno per conuersionis feruorem. **E**x gloria cōpletine. Quia cum deum habeant pro gloria que est forma omnis desiderij eorum cōpletina nō iam extra vagantur. **P**ostremo excedunt nos in beatitudinis felicitate. quā et perceperunt citius scilicet ab ipso conuersionis eorum initio et meruerunt facilius quā nō aggrauati corporibus. et perfructi diutius quia ante hoīes omnes. **U**nde ab initio viderūt deum apertē. amauerūt p̄fecte et tenuerūt assidue. **N**otū siquidē ait Bernardin⁹ post triumphalē in merito iesu victoriā adepti sunt cōdignā gloriā. vt deducit ex verbis Apo. vbi dicit. **E**t ipsi vicerūt eū p̄pter sanguinem agni dicens quod statim in cōfirmatione assecuti sunt tria premia. **S**cilicet

trāq̄llitatē	p̄re	reconciliatorē.
veritatē	i filio p̄p̄s	doctorē.
suauitates	sp̄sco	adorē.

vt latius deducēs quod et angeloz sit christus reconciliator licet nō redemptor. **D**igitur nimis beatos angelicos sp̄s istos quibus tantis privilegijs datū ē eminere. **V**ere digne venerandos quos constat ita prelatos. **N**ota tamē quāuis in omnibus dictis prelatū teneant angelī sancti. **I**n nōnullis tñ cū eorum dignitatē cōueniē nra paupras et in aliquibus si dicitur ceret credit eos hūilitas nostra. in istis autē conuenimus. quia scilicet

Est pat. heredes. cib⁹. vn⁹. nūc meditatur

S **C**ōuenim⁹ primo in creatione p̄dicatorē vnū cū eis et p̄m habentes. **M**alachie. ij. **N**ūquid nō pater vnus omnium nostrū? **N**ūquid non vnus deus creauit nos? **S**ecūdo in hereditatis possessione. **A**rimus em̄ eorum cōcines. et vt dñs ait velut angeli dei. **T**ertio in cibatione. quia panis vn⁹ vrorū. sed nobis velatus. illis reuelatus. **P**anē em̄ angeloz māducauit homo. **Q**uem licet habeant clari⁹. nos tñ mirabilis. licet habeat gaudiosus. nos tamen nobis merito magis. **P**ostremo similes sumus illis i deitaris cōtemplatione. **S**icut em̄ nūc vidēt deū. sic et eū visuri sumus. **T**unc scilicet facie ad faciem. **C**ū igitur cum tantis cōuenim⁹. **F**iducialiter tanq̄s ad fratres ad eos accedere possum⁹. **S**imilitudinē hāc allegātes. **A**ccedimus etiam vt tamen pace eorum loquar eos in istis. **S**alicer.

Est frater. moriēdo. remittit. sola duplex nos.

Primo in ampliori christi primatione quod christ⁹ frater noster est. vnde et nūq̄s angelos apprehendit scilicet semen abrahe apprehendit. **U**nde et nos dicit crebro fratres nūq̄s angelos sic appellans. **S**ecūdo in redēptione. **N**ō em̄ pro angelis christ⁹ mortuus ē. sed nos suo sanguine redemit nūq̄s vt **O**rigenes somnauit mortuus p̄ apostatis angelis. **T**ertio in peccatorum remissione. **Q**uoties reuertimur toties recipimur. **A**ngeloz est irremissibile peccatū. **Q**uarto in p̄emij perceptione. **N**am licet illi sint p̄miiati citius. nos p̄ inuabimur pleni⁹. puta duplici stola intus et foris pascua hāres. **N**ec diximus ne in angelice dignitatis et nostre humilitatis cōsideratione. **N**imium deiecerimur. sed etiam vt nostrā dignitatē veneremur quos angeli tanope venerantur post christi incarnationē vt nolint se amodo ab hoībus adorari. **N**ec de dignitate angelica que vt placet **A**ugustino altior ē bñana.

De angeloz missione. Nembrum quintū

Omnēs sunt administratorij sp̄s et in ministeriū missi p̄pter eos qui hereditatē capsiunt salutis. **A**d **H**ebreos. p̄i. **P**ost premissa inquirēdū de missione et custodie angelice moralitate. **E**t primo de missione ip̄a vbi bec se vidēda

Mittantur cuncti. videant. cur nō de⁹ ip̄e

Primo videndū si angeli mittantur et quod sit illorū missio. **P**ro quo nota quod illorū missio fere nūc aliud ē nisi illorū ad nostram custodiam et p̄ vobis depuratio. **D**e qua custodia dicemus. **S**ecūdo vtrū omnes mittantur de quo sciendū quod mitti angelos scōs **D**yonisi⁹ dupliciter accipi p̄. **U**no modo ad oīa secreta diuina reuelāda. **A**lio modo ad exteriora exequenda. **P**rimo oēs mittuntur. quod sup̄e mi reuelant secreta medijs et medijs infimis. et sic oēs quodamō p̄ nos mittuntur et angeli dicuntur. **S**ecūdo modo locū mitti res vt cōter. licet pro arduis causis et alij inueniant mitti. **I**ta quod **D**yonisi⁹ carib. cōcludit quinq; ordines inferiores mitti. tres sup̄e mos assistere solū de mitiones vero medio modo se habere et cōmunicare vtrūq;. **P**orro vtrū sic ad exteriora missi nō impediāt a cōtemplatione dei dñs ip̄e dissoluit vbi ait. **A**men dico vobis. **A**ngeli eorum semper vidēt faciē patris. **N**ō ex missione retardātur nec impediuntur. quia sic ad exteriora procedūt quod ab intimis nūq̄s recedūt. **S**unt enim in latitudine mentis. **E**t intra deū currunt quocūq; mittuntur. **R**ecedere tamen dicitur a deo dum ab invisibilitate visibilis appert et reuertit ad deū quando deposita visibilitate in pristina reuertat invisibilitatem. **A**ur autē deus p̄ se nō custodit hominē. certe hoc facit p̄ se medianrib; tamen angelis. quia hoc lex eius requirit et in hoc veritas tam custodiētib; q̄ custoditis prouenit.

De angelicorum spirituum erga homines dignati
ua custodia. §. primus

Angelis suis deus mandauit de te ut custodi
ant te in omnibus vijs suis. ps. De custodia
angelica sequentia sunt meditando
Si seruent. cur. qui. q̄s. q̄n. quō. cernas.

Primo de hac custodia firmiter tenendum singu
lis hominibus singulos esse angelos deputatos ad
custodiam eorum parer ex istis.

Hoc scriptura tenet. sci. gētes. ratiōes.

Primo per hoc scripture autoritate. nā sup illo verbo
Esaie. lxxij. Super muros tuos cōstitui custodes. glo
sa ait q̄ custodes hoīm sunt angeli. Et in. ps. Ange
lus suis mādauit de te ut custodiāt te. Sup quo ruol
ne crebrus q̄d ait Bernar. vere norandissimū dictū
Quanta inquit debet tibi hoc verbū inferre reuerē
tia. offerre deuotionē. cōferre fiducia. Reuerentiam
p̄ presentia. deuotionē p̄ beniuolētia. fiducia p̄ cus
todia. Aute ergo ambula In quouis dicerforio in
quouis angulo reuerentiam habe corā angelo tuo nec
facias illo p̄ire quod me p̄ire nō auderes Parer id
er verbo dī. Angeli eorum zc. Itē q̄d Actū. xij. vbi
fideles de petro aiūt. Angel⁹ eius est zc. Secundo
hoc iam tota fidelū ecclia tener. Tercio idē sci tam
vndiq̄ in scriptis p̄clamant Quarto hoc idē z gē
tium p̄hi posuerunt Tradiderunt em̄ ut Berſon ait
gentiles habere ab hora cōceptiōis quilibet vnū su
um genū q̄d cū moriente deſicēbat quē deus puta
bant fortune. quidā prudentiores tamen dicebāt in
clinationē quandā a celestibus impessam. p̄bat p̄
stremo idem multiplici rōne scz istis

Parte dei. q̄ sui. nr̄i. medij. simulati

Primo ex parte dei. Prout enim erit de⁹ ad mi
serandū q̄ ad puniendū. sed deus dedit hominibus
demonēs ad eorum excretionē. Non em̄ est nobis
colluctatio zc. ergo multo fortius dabit etiam ange
los ad custodiam hominū. nam z hoc cōperit sine bo
nitati que in hoc manifestatur quantum diligit sal
lutē nostram. dū tam nobilissimos z sibi caros spi
ritus pro nobis mittit z ipsis mandat de nobis

Secundo probatur ex parte angelorum qui sunt
natura pijsimi z nolunt homines sibi ratione vel in
tellectu cōformes deserere sine adiutorio oportuno.
Unde manifestat eoz erga nos caritas qua tā pro
ni sunt ad nos mitti presertim cum eorum ruina re
stauranda sit ce nobis z eis utilitas ex hoc grādis ce
dar Unde pro eorum restauratione tam sollicitate in
redemptionis mysterio amministrarunt.

Primo incarnationem annuiciando /
Secundo natiuitatē p̄palando
Tercio in passione p̄fortando:
Quarto Resurrectionem notificando
Et in Ascensione astando.

Aedit z eis utilitas et ministerio nostro quia accētra
le p̄mū (licet plurimi resistāt. eis vsq̄ in finem ac
cumulatur ut ait Bonauēta Et dominus ip̄e vidēt
testari. q̄a gaudium est angelis in celo sup̄no pecca
toze p̄niam agente. Tercio ex pre nostri scz nos
tre dignitatis z necessitatis. p̄mo dignitatis q̄ rōne
sum⁹ eis vicini z p̄ mysterium incarnationis sup̄ eos
dignificati ut canitur in ascēsiōe Un̄ nec post illd̄ fac
rum se adorari p̄miserūt Vn̄ in apocalip̄ix. Tūc ne
feceris quia p̄frater tuus ego sum zc. Non igitur de
dignatur seruire homini cuius naturam vidēt supra
se leuatam in celis Secundo rōne nostre necessitatis
Sumus em̄ nimis infirmi hostibz multis z astutis
simis z neq̄ssimis obſeſti. qui sepe z rōnem seduūt.
voluntatem inficiunt. virtutem cōpauam cōp̄i
munt Vn̄ in angelis opus habemus qui intellectus
illuminent voluntatem rectificent. infirmitatem iu
uent. Quotiens igitur temporis ab hoste inuoca tu
um custodem ut sit adiutor in tribulatione.

Quarto rōne mediatiois z ordinis lex em̄ ordi
nis rez in q̄rit ut inferiora p̄ superiora disponantur et
ut mobile omne ad immobile reducat. Po
stremo p̄batur rōne assilatiois Parulo em̄ puero
quousq̄ ad cratem pueniat p̄uidetur de manu duc
toze Ad scholas ituro de pedagogo. cuncti ad bellus
de milicie expro magistro Quod si suis p̄uicis pro
curent hoc patres carniū quid non suis de his pro
uidebit pater spirituum? Dulcis z deuota esset hoz
applicatio sed committimus meditatoze. Ad reli
qua properandum.

§. secundus.

Secundo Cur sint angeli ad custodiam dep̄ta
ri licet satis claret ex dictis Tamē propter bec
eis deputantur.

**Proficiant. ſent. ut surgant. non sepe vel
aſſent.**

Primo ut promoueantur z proficiant in bonū
grē Secundo ut non cadant in malum culpe Tercio
si ceciderint ut resurgant ab illo. Quarto ut nō toti
ens cadant vel nō in tanta mala. Postremoyt
in om̄i necessitate nobis aſſent.

§. tertius.

Primo de scio. l. q̄ si āgeli nos custodiētēs nō o
p̄ est ut aliquid dicam⁹ q̄ satis vbi qui mittāt
dicim⁹ Putam⁹ declarati Decim⁹ dicim⁹ q̄ p̄p̄e ā
geli infimi ordis ad custodiam deputāt ut grego. ait
Nā q̄ custodire debēt tres p̄p̄iātes h̄nt. f̄mo q̄ i
mediate hoīes illuminēt. z p̄ hoc videntur excludi

angeli sup̄me hierarchie. Secundo q̄ actus limita-
tos habeant circa officia humana z sic excluduntur
angeli medie hierarchie Tercio q̄ procurent ea que
ad determinatas personas pertinent. et sic excluduntur
angeli primi ordinis z secundi vltime hierarchie. Si
quandoq; archangelus hominem custodit hoc n̄ est
vt personam singularem sed communi propositoz
bono:

Quos custodiant. §. q̄rtus

Quarto scilicet Quos custodiant est scien-
dum in genere q̄ illos qui possunt promoue-
ri in bonum z impediti a malo. Unde patet q̄ nec
anime separate nec angelis bonis vel malis angeli
fuerunt deputati Querit̄ at̄ de his

**Christus . adam . virgo . pueriq; mali si-
mul anti.**

Primo si christo angelus deputatus fuerit ad
custodiam. Communiter tenetur q̄ non. Tum q̄
omnibus angelis erat superior z immediate a verbo
regulabatur. Tum quia verus comprehensor cui⁹
bonum non poterat impediti. Tum quia nullum
defectum habuit vel culpe vel pene Alij aliter aiunt.

De adam z primis parentib; tenetur q̄ Ange-
los sibi habebant deputatos quia licet recti fuerant
creari poterant tamen vt heu contigit a bono auer-
ti z impediti. Et licet non habuerunt carnem rebel-
lem habuerunt tamen dyabolum insidiatorem.

De virgine gloriosa ait **A**brysostim⁹ In finitaz
miliciam angeloz ad gloriose virginis obsequiuz
deputatam nullatenus ambigimus vt custodirent
lectum veri salomonis gratissimū z cauerent ne pres-
paratum eterni regis hospiciū hostis incenderet.
Unde plures dicunt eam custodem habuisse. Sed
Franciscus maronis sublimius sentit dicens. Credo
eam immediate a trinitate custoditam z multitudi-
nem illam angeloz in obsequium ei datam. nul-
lus quoq; malignus spiritus ad eam accedere per-
missus. Hoc ego non intelligo quasi nūq; fuerit tem-
prata cū etiā venerabilis **J**ohannes Serfon de illa
dicat plura super Magnificat. non ses eam corona-
tam sine certamine in temptationib; legitimo.

Pueri in vtro angelos habent ne a demonib;
interimantur. sed vt quidam aiunt angelum matris
quod tamen non est creditum concis.

Queriam mali om̄s Immo z pagani ac incre-
duli vniuersi angelos habent patet. Nam propter
nostram maliciam non desinit bonitas dei operari
quod propriū sibi eamq; decet z entis ordo requirit.
Ideo singulis de angeloz custodia prouidit Que
licet non eque pficiat in multis tamen eis partiz p-
dest z accidentalit̄ obest. Prodest quippe vel corpus
conseruans aut certe a peccatis multis retrahēs. Nō
em̄ in toto frustratur angeloz solertia z intentio

dei **O**best et̄ accidenti quia propter contemptū illo-
rū grauius inde damnatur. Cur aut̄ angeli illos n̄
conuertunt cur nō magis proficiat pulchre guilbel⁹
determinat demōstrās q̄ reddūt se idigōs illis:

Postremo z filius ille dampnatiois an̄christus vt
aiūt angelum custodē habebit. Quia lex cōmunis p-
pter vnū mutari nō debet. z in hoc pena eius iusti-
or apparbit z a multis malis ab āgelo retrahetur
Ita q̄ non ociosa erit custodia eius. **D**igitur grādis
pietas dei Qui sicut solem suum facit oriri super bo-
nos z malos. Ita z vtriq; de āgelis puidit

Et licet oib; astēt tamē libētius quiq; generib;
homim se associāt Scilz **D**icit̄ z laudat̄ quos
preueniūt Secūdo tribulatis cum quib; vt cum aza-
ria zē. descendūt in caminum tribulatiois. **T**ercio
certat̄ib; cōtra demōem quib; succurrūt quarti **R**e-
gum sexto. Nolite timere plures nobiscum sunt q̄
cum illis. Quarto eis in pace z officijs cōformib; vt
Bernardus z **S**eda aiūt. **P**ostremo in dño mo-
riētib; vt p̄z de mēdico z christo.

De tpe custodie. §. q̄nt⁹

Quanto scilicet tempore custodie vidēdum.
Quādo incipiāt Quādiū z vbi custodiāt. z si
vnq; deserāt. De primo licet plures cōtrariam senti-
ant pie tenēdum **D**e custodiāt ab ifusiōe anime i vte-
ro. nam āte opus n̄ est ne iuxta **S**ōauēturam vide-
tur custodia propter corpus esse rātum z n̄ propter a-
nimam magis. Dicitur autem hieroimi⁹ scz **M**agā
est dignitas animarum vt vnaqueq; ab ortu natui-
tatis sue āgelum habeat custodem **A**lexander de ales
expōit dicens q̄ duplex sit homis natiuitas **S**z i vte-
ro z ex vtero. In vtero est quādo anima ifunditur.
Altera quādo i lucē pducitur **A** prima inchoatur na-
tuitate āgelica custodia nec vltra differri debet quia
ea opus habet z impediti potest. nec bñ soāre videt̄
q̄ tūc ab āgelo matris magis q̄ qñ foris pductus est
custodiatur cum eque digna sit aia i vtero z extra.
Et licet **t**homas in scriptis sic sentiat z dicat. i trac-
tatu tamē suo de eterna beatitudine cum alijs sentit
Digitur sumus grati. **P**orro de secōdo vbi z q̄-
diū custodiāt Tenēdum q̄ in vtroitu z eritu z in om-
nib; vjs.

**In ventre . ex ventre . vita vel morte te-
net post.**

Uide hec omnia in **N**yder z **A**nthonino satis
exemplariter prosequuntur.

De tercio autem **S**z si vnq; hoīs ab angelis
deserantur aiūt q̄ nec obstinatissimos q̄sq; deserant
ante mortem **E**t hoc **S**ōauētura probat Quia pro-
nior est bonus angelus ad adiuuandam q̄ malus
ad p̄dendum **S**eo malus angelus non derelinquit

hōiem vsq; ad mortem etiā q̄tūis sc̄m̄. ergo nec bon⁹ āgelus hōiem q̄tūis q̄ sceleratū dimittet vsq; in finem. S; quia obstinatos nō tam diligentē forze custodiūt. Jō q̄dāmō derelinquere dñr. Aut certe derelinquūt nō p̄ mouētes in bonū sed retrahētes a malo. Et sic intelligūtur auctoritates Aurani⁹ babilonem z nō est curata delinquam⁹ ergo eam Jrem q; de ibidm̄. Indigrem⁹ ex his sedib; vt ioseph⁹ ait. Verumtē vnhelm⁹ parisiēi secus sentire videtur. z robert⁹ de licio soluit. Quia igit̄ semp̄ custodimur semp̄ grati simus

De angelice custodie qualitate.
§. sextus.

Postremo videndum quomodo nos custodiāt
Et certe vt plurima paucis complectamur. Inuenim⁹ q; custodiūt nos his modis. S; 3.

Dignāter. lete vel fortiter. vtiliterq;

Primo in q̄ custodiunt nos valde dignāter.
Et vere dignāter. Quam dignantissimam dignationem ex his videamus;

tanti tātillos. q; loco. q; statu simul et sic.

Primo si consideremus custodientium dignitatem. Secūdo custoditorum vtilitatem z q; scilicet p̄ncipes tales ac tanti seruiunt homini tam vtili paulo nequam z indigno. Tercio q; in tam humili loco in mundo neq; in sordenti stabulo vel vultu rariū ille de quo luce decimo. Quarto q; tam officiosissime seruiunt in morte vita z natiuitate q̄i empti cū serui nostri die noctuq;. **Postremo q; in statu peccati non derelinquant nos cum tamen viliores eis tunc sumus q̄ puridissima cadavera terre.** vt patet ex reuelatione in vitis patrum. **Vere dignationem z certe stupendam.** **Secundo custodiunt nos lete z libenter atq; adeo libenter vt quasi omnes clamant illud ysaye. Ecce ego mitto me.** Et b̄ patet ex operis exhibitione. z domini testimonio. quia gaudium est eis super vno peccatore penitenti am agente. Et gratissime sine meriti alicuius respectu. Quo tamen forte non priuantur sed tanto operatur meritorius q̄ro non intendunt. Nam ait guilhelmus. **Obsequium quanto magis gratis impenditur tanto magis est meritorium magisq; retributio nis obligatorium.** Quanto autem plus intenditur i mercedem vel premium tanto minus gratis impenditur z minus est meritorium. nam meritum est obsequium gratis impensam retributionis obligatorium. **Qui magis conuenit hec ratio magis conuenit z nomen meriti.** Et tam libenter nobis seruiunt potissimum propter tria vt ait Bernardus in sermone scilicet. **Propter deum. Propter seipsos. Et propter nos.** vt p̄ supra. Sed z lete quia non asiligitur nec dolent ex custodiri dampnatione.

Quod sic cōprobant docti. **Primo propter repugnātiā.** nemo potest simul esse felix z miser. sed angeli sunt felices. ergo non possunt esse miseri. sed dolor z miseria ad tristitiam spectant. **Secundo propter gloriā.** Angeli sunt beati. ergo ita sunt summo bono repleti q; nullus doloris aut tristitie sunt capaces.

Postremo z maxime propter diuine voluntatis conformatiōē p̄fectam. vnde nec pessimos a dānatione eripiunt. nec de damnatione corū dolent quia dei voluntatem esse vident. **Tercio custodiūt nos fortiter z valde sollicitē nō die non noctu a custodia cessantes semper velut argumētose apes pro nostra salute inter nos z deū velut inter aluaria z flores discurrentes. immo z nobis dormientibus z a bonis p̄ corpore aut negligentia cessantibus ipsi.** vt ait Guilhelmus pro nobis vigilant orantes z gratias agētes nec somno nec lassitudine affecti. **Medite tur hec mens pia inter silentia.** **Quarto sic. i. ad instar quorundam dulcissime deseruūt nobis sc;**

Et custos nutriti medicus. velut et pedagogus.

Primo velut custodes qui adhibentur ciuitatibus contra hostes z incendia. Excubant namq; vt fidissimi vigiles pericula z animarū z corporū auerentes. Et hoc vel excitantes vel sollicitos reddentes quando imminet periculi quippiam etiam media nocte nō nūq; etiam ait Guilhelmus procurant aquā preparari contra incendia que saunt imminere licet ab hominibus propter aliam causam haeriat. **Magis autē incendia cupiditatum vt patet de puero que angelus occidit. z sic liberauit parentes ab incendio auaricie.** **Q; etiā ad modum nutriti ab aqua z igne ram corporalibus q̄ spūalibus nos custodiant patet in multis exemplis vbi angeli paruulos de periculis liberauerunt.** Et etiam Guilhelmus ait q; tempore suo magni muri ceciderunt super corpora paruulorū z tamen de sub acernis lapidum extracti fuerunt ille si quod indubie per ministerium fiebat angelorum.

Medicinale quoq; officium exercent in homines non solum spiritualis. sed etiam corporalis sanationis vt patet de raphaelē z alijs. **Spiritualiter sanāt vitia coercendo zc. irasq; februm cōprimendo freneticos furores cohibendo et cetera.**

Ad instar etiam pedagogi interdum ducunt homines regentes z dirigentes gressus ne offendant vel lubricum pariantur. quandoq; etiam manibus aliquos porant aut aliter rapiunt z in varijs periculis etiaz corporalibus tuentur vt in aqua igne vt patet in exemplis. **Sic et per coruinum studium prophete alimenta procurarunt.** **Poterint circa singula membra exempla multa ex libris exemplorum adduci. sed accelerandum.**